

DM i Skills

ERHVERV DM i Skills finder sted fra torsdag til søndag, den 18.-20. januar, i MCH Messecenter Herning og er det årlige Danmarksmesterskab for unge fra erhvervsuddannelserne. I alt 320 unge kæmper om at blive landets bedste inden for de forskellige fag. DM i Skills i fjor i Aalborg blev besøgt af knapt 55.000 mennesker, og begivenheden er dermed landets største uddannelses-event.

Igennem de seneste to år har Ikast-Brande Kommune sammen med seks øvrige midt- og vestjyske kommuner bidraget til planlægningen af DM i Skills.

- Internt i kommunen har det styrket og udviklet det

tværgående samarbejde omkring unge mennesker og uddannelse og i forhold til erhvervsuddannelsesinstitutioner i vores område. Det er vigtigt i forhold til at sikre, at netop erhvervsuddannelserne bliver talt frem, som er en af målsætningerne i kommunen, siger skolekonsulent Lisbeth Tarp Mouritzen, Ikast-Brande Kommune, der har siddet i projektfølgegruppen bag DM i Skills.

Hvert eneste år har Ikast-Brande Kommune sendt alle 8. klasses elever afsted til DM i Skills, og det sker også i år på "hjemmebanen" i Herning. Netop fordi eventen foregår her i området, håber Ikast-Brande Kommune, at mange

lokale forældre også har lyst til at lægge vejen forbi DM i Skills – gerne sammen med de unge.

- Vi ved, at forældrene og især mødre er meget væsentlige faktorer, når unge skal vælge ungdomsuddannelse, siger Lisbeth Tarp Mouritzen.

Sådan så det ud i 2017.

FOTO: PRIVAT



”Man bør ikke være nervøs, når man kan sit kram...”

Allan Jørgensen, lærling hos AB Inventech i Ikast, glæder sig og er klar til DM-finalen for klejnsmedelæringer, som afgøres i Herning i denne uge. Han håber på sejr – og at DM i Skills generelt vil bidrage til mere fejring af håndværkselever herhjemme

Af Jette Aaes

ERHVERV Til dagligt er armbevægelserne ikke store hos 23-årige Allan Jørgensen. De skal ganske vist håndtere tunge jernplader men også perfektionere håndværksmæssige detaljer i en svejsning. Blandt meget andet. Det mestrer 3. årseleven hos AB Inventech, som udvikler og producerer automatiserede industrimaskiner, så godt, at han har kvalificeret sig til DM-finalen for klejnsmedelæringer, som afgøres i forbindelse med DM i Skills i MCH i Herning i den kommende weekend. Og udover at passe sit lærlingjob har Allan Jørgensen trænet en smule, føler sig klar og er optimistisk:

- Man bør ikke være nervøs, når man kan sit kram. Men jeg er spændt. Jeg har forberedt

mig på detaljer af faget, jeg ikke bruger så tit i dagligdagen, og så synes jeg, det er sjovt at arbejde under pres i en konkurrence.

Altid dygtig med hænderne

Allan Jørgensen har altid været dygtige med sine hænder og blev inspireret af kammerater, der var i lære som klejnsmede. Han kvalificerede sig til DM-finalen ved først i efteråret at vinde den lokale konkurrence på Herningsholm, som også er hans uddannelsessted. Dernæst vandt han regionsfinalen på Aarhus Tech sammen med en anden klejnsmedslærling. De to udgør nu det samlede finalefelt på i alt seks lærlinge fra alle dele af Danmark.

- En lille del af mig er konkurrencemenneske. Men jeg glæder mig også til at kunne måle sig med andre elever for at få en fornemmelse af, hvor dygtig men egentligt selv er. Det vil være så fedt at vinde titlen.

Den umiddelbare fremtid ser imidlertid allerede godt sammensvejet ud for den talentfulde lærling. Han står til at blive tilbudt fast job hos AB Inventech, når han til juni bliver færdigudlært.

- Jeg har verdens bedste læreplads. Her er en god blanding af unge og især skarpe, ældre medarbejdere, som er gode til at inspirere og dele ud af deres erfaring. De kender en masse værdifulde "cowboy-tricks", som giver masser af viden og indsigt.

Mere fejring af håndværksuddannede

Mårettet har Allan Jørgensen



også allerede lagt pejlemærker for sin egen fremtid.

- Efter et par år som svend, hvor jeg kan samle lidt penge sammen. Jeg har ambitioner og vil gerne læse videre til maskinmester. Og måske en dag være klar til at kunne bidrage til at udvikle maskiner her på AB Inventech.

Men første stop på vejen er DM-finalen, som også i det sto-

re billede kan have betydning:

- Studenterne på gymnasierne bliver fejret med huer og hestevogn. Det ville være fedt, hvis DM i Skills kunne være med til at sikre noget mere hyldest til håndværkerlæringer. Det er også en lang uddannelse på mellem tre og fem år. Jeg synes, det er værd at markere og fejre offentligt.

- Jeg har verdens bedste læreplads, siger Allan Jørgensen, der kan sit kram. FOTO: PRIVAT